
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 31 del 07/02/2023 Registro AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. 
E AMBIENTE 

N. 84 del 08/02/2023 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Indagini strutturali afferenti alla revisione del Progetto di Fattibilità Tecnico ed 
Economica riguardante il restauro e rifunzionalizzazione del complesso "EX OSPIZIO" DEL 
COTTOLENGO - PICCOLA CASA DELLA DIVINA PROVVIDENZA - Via Nuova, volto al 
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, con particolare 
riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, culturali e sport" - 
PROGETTI URBANI INTEGRATI 2022 - Liquidazione fattura alla Ditta P.Q.R.S. Engineering s.r.l. 
- via Pitentino, 18 - 46010 Curtatone (MN) - P.IVA 01749950208. 
 

L’anno duemilaventitre,il giorno otto del mese di febbraio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• con provvedimento del Sindaco n° 65 del 30/12/2021 è stato nominato Dirigente dell’Area 
Tecnico – Manutentiva, LL.PP. e Ambiente l’Arch. Piera Razetto; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2022 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUP 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23/01/2023 è stato approvato il P.E.G. per il 
triennio 2023 – 2025; 

• i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO, altresì, CHE: 

• con Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, è stato istituito il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

• la Misura 5, Componente 2, Investimento 2.2 "Piani urbani integrati" del PNRR è stata 
destinata ad un miglioramento delle periferie delle Città Metropolitane creando nuovi servizi per 



i cittadini e riqualificando le infrastrutture della logistica, trasformando così i territori più 
vulnerabili in smart city e realtà sostenibili; 

• l'investimento ha l’obiettivo di fornire un sostegno per:  

− favorire una migliore inclusione sociale riducendo l'emarginazione e le situazioni di degrado 
sociale;  

− promuovere la rigenerazione urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la 
rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree pubbliche, 
l'efficientamento energetico e idrico degli edifici e la riduzione del consumo di suolo anche 
attraverso operazioni di demolizione e ricostruzione finalizzate alla riduzione 
dell'impermeabilizzazione del suolo già consumato con modifica di sagome e impianti 
urbanistici;  

− sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai trasporti ed al 
consumo energetico; 

• l’art. 21 del D.L. n. 152 del 6 novembre 2021, entrato in vigore il 7/11/2021, convertito con 
modificazioni con la legge n. 233 del 29 dicembre 2021, ha assegnato risorse alle città 
metropolitane, in attuazione della linea progettuale «Piani Integrati - M5C2 - Investimento 2.2» 
nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza con l’obiettivo di favorire una migliore 
inclusione sociale riducendo l'emarginazione e le situazioni di degrado sociale, promuovere la 
rigenerazione urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione 
ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree pubbliche, nonché sostenere progetti legati 
alle smart cities, con particolare riferimento ai trasporti ed al consumo energetico; 

• alla Città Metropolitana di Torino sono stati assegnati € 233.947.918, da erogarsi nel limite 
massimo di € 6.922.074 per l’anno 2021, di € 17.802.708 per l’anno 2022, di € 13.476.412 per 
l’anno 2023, per € 56.471.142 per l’anno 2024, per € 73.990.045 per l’anno 2025 ed infine € 
65.285.537 per il 2026;  

• con Decreto Ministeriale del 22/04/2022 si è disposta l’Assegnazione delle risorse ai soggetti 
attuatori dei piani integrati selezionati dalle Città metropolitane - Missione 5 “Inclusione e 
Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Investimento 2.2. “Piani Urbani Integrati” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), in 
base alle proposte progettuali selezionate dalle Città Metropolitane; 

• con protocollo in data 16/06/2022 prot. n. 10725 è stata trasmessa al Comune di Vinovo la 
ricevuta di accettazione dell’atto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento 
concesso per il P.U.I. "Torino Metropoli Aumentata: ABITARE IL TERRITORIO" dal Ministero 
dell'Interno prot. n. #112986-92188# dal quale si evince che al Comune di Vinovo sono stati 
assegnati € 3.919.098,00; 

• sullo stesso edificio è stato concesso un finanziamento di € 5.000.000,00 nell’ambito della 
Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", 
Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana” e i due contributi concessi 
rispettano il principio del doppio finanziamento, previsto espressamente dalla normativa 
europea, che prescrive che il medesimo costo di un intervento non possa essere rimborsato 
due volte a valere su fonti di finanziamento pubbliche anche di diversa natura, in quanto 
ognuno fa riferimento ad un CUP specifico riferito ad un lotto d’intervento. 

CONSIDERATO CHE: 

• con Determinazione n. 889 del 25/11/2022 è stato affidato un incarico alla Ditta P.Q.R.S. 
Engineering s.r.l. - via Pitentino, 18 – 46010 Curtatone (MN) - P.IVA 01749950208 per Indagini 
strutturali afferenti alla revisione del Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica riguardante il 
restauro e rifunzionalizzazione del complesso "EX OSPIZIO" DEL COTTOLENGO - PICCOLA 
CASA DELLA DIVINA PROVVIDENZA” - Via Nuova, volto al miglioramento della qualità del 
decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, con particolare riferimento allo sviluppo dei 
servizi sociali e culturali, educativi e didattici, culturali e sport – PROGETTI URBANI INTEGRATI 
2022;  

• la Ditta P.Q.R.S. Engineering s.r.l. - via Pitentino, 18 – 46010 Curtatone (MN) - P.IVA 
01749950208 in data 18/01/2023 con prot. n. 1083 ha trasmesso gli esiti dell’attività di cui 
sopra; 



VISTA la fattura n. 31/05/2022 del 15/12/2022 trasmessa dalla Ditta P.Q.R.S. Engineering s.r.l; 

DATO ATTO CHE il codice CIG è 9482946698 e il codice CUP è F28H22000540006; 

RISCONTRATO CHE: 

• la Ditta è in regola con il DURC (dichiarazione di regolarità contributiva) – prot. n. 
INPS_33467174 del 07/11/2022 con scadenza validità il 07/03/2023; 

• è stato comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 – 
Tracciabilità dei movimenti finanziari; 

CONSIDERATO CHE: 
- l'art. 1, comma 629, lett. b) della Finanziaria 2015 ha introdotto il c.d. "split payment", per le 

cessioni di beni/prestazioni di servizi effettuate nei confronti di Enti pubblici che "non sono 
debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto" e che in 
particolare il nuovo art. 17-ter del DPR n. 633/72, prevede che tali soggetti sono tenuti "in ogni 
caso" a versare l'IVA agli stessi addebitata direttamente all'Erario e non al fornitore, entro 
termini e con modalità stabiliti dal Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 
23/01/2015; 

VISTI: 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 
del 17/11/2015; 

- l'art. 107 del T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- l'art. 31 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) DI LIQUIDARE la fattura 31/05/2022 del 15/12/2022 per un importo complessivo di € 3.952,13 
alla Ditta P.Q.R.S. Engineering s.r.l. - via Pitentino, 18 – 46010 Curtatone (MN) - P.IVA 
01749950208, all’impegno di spesa n. 807/22 CAP. 3528; 

2) DI PROCEDERE successivamente al versamento dell’IVA trattenuta all’Erario, con le modalità 
di cui al Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 23/01/2015; 

3) DI DARE ATTO che il documento unico della regolarità contributiva e la dichiarazione di conto 
corrente dedicato sono agli atti di questo Comune; 

4) DI DARE ATTO CHE DATO ATTO CHE il codice CIG è 9482946698 e il codice CUP è 
F28H22000540006; 

5) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario il pagamento tramite bonifico 
bancario. 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 

2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, 

del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
(Arch. Piera RAZETTO)  * 

 
 



 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                   
 
 
 
 
 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                   
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


